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Úvod

Cílem většiny soutěžitelů účastnících se hospodářské soutěže je dosahovat co

možná největších zisků, přičemž optimální situace pro soutěžitele by nastala ve chvíli,

kdy se stanou monopoly. v takovém stavu mohou snižovat výrobu a zároveň zvyšovat

cenu a maximalizovat tak svůj zisk. Aby k takovým situacím nedocházelo, byl vytvořen

kontrolní mechanismus, který dohlíží na chování soutěžitelů na trhu. Tímto kontrolním

mechanismem je právo hospodářské soutěže. Jeho cílem není limitovat podniky ve

všech oblastech ekonomického rozhodování, ale regulovat je právě tam, kde je to

nezbytné pro naplnění cílů soutěžního práva.

Právo hospodářské soutěže upravuje tři stěžejní oblasti. První je kontrola

spojování soutěžitelů, která brání snižování počtu subjektů na relevantním trhu

a vytváření jejich dominantního postavení. Existují však také trhy, kde již z různých

důvodů dominance existuje. v takovém případě chrání trh před zneužíváním

dominantního postavení druhá oblast práva hospodářské soutěže. Třetí a nejstarší oblastí

práva hospodářské soutěže je ochrana proti dohodám, které narušují soutěž. Dohody

mezi soutěžiteli jsou každodenní a nezbytnou součástí ekonomického života. Většina

takových dohod není z hlediska soutěžního práva závažná. Existují však dohody, jejichž

existence by mohla vést k podstatným a nežádoucím následkům. Takovým dohodám se

bude věnovat tato práce.

Hlavním cílem této práce je podat komplexní náhled na problematiku dohod

narušujících soutěž. Tato oblast práva je významná zejména vysokým stupněm

harmonizace, kdy se postupně stírají rozdíly mezi právními řády jednotlivých členských

států a Evropské unie. Z toho důvodu práce nedělá rozdíly mezi evropskou a českou

úpravou a snaží se podat o dohodách narušujících soutěž skutečně ucelený výklad.

Právo hospodářské soutěže je také oblastí s minimální zákonnou úpravou. Prostor je tak

dáván sekundárním právním předpisům, předpisům soft law a v neposlední řadě též

judikatuře. Cílem není podat pouhý popis stávající právní úpravy, ale ukázat nejnovější

trendy tohoto oboru, který se neustále vyvíjí, stejně jako se vyvíjí vynalézavost podniků

uzavírající dohody. Proto je také cílem práce nastínit možná řešení de lege ferenda,

která se zcela jistě budou týkat některého nevyhovujícího českého pojmosloví, stejně

jako pojetí odpovědnosti.
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V úvodu se práce bude snažit vymezit základní pojmy hospodářské soutěže

a soutěžního práva jako takového. v další kapitole pak budou vyloženy pojmy týkající

se generální klauzule zakazující dohody narušující soutěž. Následovat budou výjimky

legální a blokové, členění dohod na vertikální a horizontální a základní popis

nejdůležitějších druhů dohod narušujících soutěž. Poslední kapitola pak bude věnována

postihování zakázaných dohod, kde bude největší pozornost věnována programu

shovívavosti. Závěrem pak práce shrne některé úvahy de lege ferenda.
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1. Úvodní výklady

1.1. Pojem soutěže

Pro pochopení podstaty hospodářské soutěže a její právní ochrany je důležité

vyložit samotný pojem hospodářské soutěže. O to se snažili mnozí autoři a nutno

podotknout, že se ve výkladu nedostávali do výraznějších sporů. Prof. Knap v roce 1991

uvedl, že soutěž je „souběžnou snahou soupeřících subjektů dosáhnout určitého cíle

před ostatními soutěžícími, popř. dosáhnout tohoto cíle lepším způsobem než ostatní.

Prostředkem pro dosažení uvedeného cíle je vůle a schopnost přizpůsobit se co nejlépe

přírodním a společenským podmínkám potřebným k jeho dosažení.“
1

Hospodářská

soutěž je pak definována jako „soupeření dvou nebo více hospodářských subjektů na

téže straně tržních vztahů (nabídky či poptávky) k dosažení hospodářského výsledku

záležejícího v uskutečnění směny výrobků nebo služeb s týmiž potenciálními účastníky

trhu, a to takové soupeření, které vzájemně ovlivňuje hospodářskou činnost těchto

subjektů a vytváří na straně druhých potenciálních účastníků tržních vztahů objektivní

možnost volby mezi různými soutěžními nabídkami či poptávkami.“
2

Výše uvedené je nejširší možnou definicí soutěžního práva. Uvnitř této definice

můžeme dále rozlišit dva hlavní významy, jejichž diferenciace se provádí na základě

převažujícího zájmu. Jedná-li se o soukromý zájem jednotlivých soutěžitelů na tom, aby

byli chráněni proti jednání dalších soutěžitelů na stejné úrovni (horizontální), které je

v rozporu s dobrými mravy soutěže, jedná se o právo proti nekalé soutěži. Pokud se

však jedná o zájem státu v rámci jeho hospodářské politiky na zachování nebo

neomezování soutěže, jde o právo na ochranu hospodářské soutěže.

Ustanovení o nekalé soutěži nalezneme nově v § 2972 a následujících zákona

č.89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jako „NOZ“). Je na první pohled patrné, že

tato ochrana je soukromoprávního charakteru, a jako taková slouží především

1
Pro srovnání Munková definuje soutěž jako „souběžné usilování několika osob o touž věc, o dosažení co

nejlepších výsledků, pokud jde o uspokojení jejich zájmů v dané oblasti společenských vztahů.“ in

Munková, J., Svoboda, P., Kindl, J. Soutěžní právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 3
2
Knap, K. Právo hospodářské soutěže. 1. vydání. Praha: Orbis – Praha, 1973, str. 17; pro srovnání Whish

definuje hospodářskou soutěž jako „soupeření mezi dvěma společnostmi, které průběžně usilují

o zákazníky.“ in Whish R., Bailey D. Competition Law. 7. vydání. New York: Oxford University Press

Inc., 2012, str. 3
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k dodržování poctivosti soutěže a ochraně kvality soutěže. Ochrana hospodářské

soutěže, na rozdíl od ochrany proti nekalé soutěži, nevyžaduje soutěžní prostředí, které

může v některých případech zcela chybět. Dohoda mezi soutěžiteli může také směřovat

k postupnému ohrožení nebo dokonce vyloučení soutěže. Někteří autoři pak hovoří

o této oblasti soutěžního práva jako o existenční ochraně konkurence.
3

1.2. Ochrana hospodářské soutěže

Zákon č.143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže (dále také jako „OHS“)

vymezuje v § 1 odst. 1 předmět své úpravy jako „ochranu hospodářské soutěže na trhu

výrobků a služeb proti jejímu vyloučení, omezení, jinému narušení nebo ohrožení.“

S prvními dvěma použitými pojmy žádný výkladový problém nenastává. Termín

„jiné narušení“ je však poněkud nešťastný, neboť nahrazuje původní termín „zkreslení“

soutěže (z anglického distortion) a vzhledem k využití pojmu jako legislativní zkratky

by se při doslovném gramatickém výkladu mohlo zdát, že se bude jednat

o demonstrativní výčet, když opak je pravdou. De lege ferenda by se dalo uvažovat

o nahrazení pojmu „jiné narušení“ nějakým vhodnějším překladem anglického slova

distortion a používat termín „narušení“ pouze jako legislativní zkratku zastřešující

všechny tři pojmy. Jako zavádějící se může jevit i pojem „ohrožení“, který zdánlivě

konstruuje další možnost narušení soutěže. Zákonodárce však chtěl vyjádřit ohrožovací

charakter deliktu. Zákon dále narušení nedefinuje, nýbrž taxativně vyjmenovává

jednání, jež k takovému narušení vedou. Pro účely této práce budou přirozeně

nejvýznamnější dohody soutěžitelů.

1.2.1. Cíle soutěžního práva; Spotřebitelský blahobyt

Obecný cíl byl v původním zákoně č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže definován jako zachování existence hospodářské soutěže. Za základní cíl

ochrany hospodářské soutěže je dnes považována maximalizace spotřebitelského

blahobytu (consumer welfare) neboli alokativní efektivita. „K intervenci ze strany

regulátora by pak mělo docházet pouze v případech, kdy taková intervence může být ve

3
Eliáš, K., Bejček, J., Hajn, P., Ježek, J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní právo. 5.

vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, str. 404
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prospěch spotřebitelů.“
4
Uvědomit si, co přesně je cílem soutěžního práva, je stěžejní


[…]


EU – Evropská unie

Komise – Evropská komise

KS – krajský soud

NSS – Nejvyšší správní soud

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SD – Soudní dvůr

SPS - Soud prvního stupně

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

Úřad – Úřad na ochranu hospodářské soutěže

OHS – zákon o ochraně hospodářské soutěže

NOZ – nový občanský zákoník (zákon č.89/2012 Sb.)

OZ – starý občanský zákoník (zákon č.40/1964)

TZ – trestní zákoník

TOPO – zákon o trestní odpovědnosti právnických osob
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Abstrakt

Dohody narušující soutěž jsou z hlediska naplňování cílů soutěžního práva

velice nebezpečné a je třeba je soustavně vyhledávat, odhalovat a postihovat. Cílem této

práce bylo podat ucelený výklad na problematiku dohod narušujících soutěž pohledem

českého i evropského soutěžního práva. Pro soutěžní právo i pro úpravu dohod

narušujících soutěž je typická poměrně strohá úprava v zákoně a primárních předpisech

Evropské unie. Velký prostor k dotváření soutěžního práva je tak ponechán jak

judikatuře Soudního dvora Evropské unie, tak i národním soudům ve správním

soudnictví. Rovněž nebyla opomenuta důležitost předpisů soft law, které slouží

v mnoha případech jako vysvětlení postupů Komise a Úřadu a přispívá tak ke zvyšování

právní jistoty.

První kapitola se věnuje výkladu obecných pojmů hospodářské soutěže

a soutěžního práva. Největší prostor je ponechán definici soutěžitele a jeho evropského

ekvivalentu podniku. Kapitola neopomíjí ani výklad relevantního trhu a poměru

českého a evropského soutěžního práva.

Druhá kapitola je celá věnována generální klauzuli dohod narušujících soutěž

vymezené v § 3 zákona o ochraně hospodářské soutěže (dále také jako „OHS“) a čl. 101

Smlouvy o fungování Evropské unie (dále také jako „SFEU“). Obě klauzule obsahují

mnoho pojmů, které kapitola vysvětluje. Přitom je dán veliký prostor problematice

dohod, jejichž cílem nebo výsledkem je narušení hospodářské soutěže a rozdílům mezi

dohodou, rozhodnutím sdružení soutěžitelů a jednáním ve vzájemné shodě.

Ve třetí kapitole je nastíněna problematika konceptu de minimis, Výklad je

věnován legální výjimce § 3 odst. 4 OHS a čl. 101 odst. 3 SFEU a blokovým výjimkám,

zejména pak výjimce obsažené v nařízení Komise č. 330/2010.

Čtvrtá kapitola se věnuje rozlišení dohod na vertikální a horizontální úrovni ve

vztahu ke konceptu de minimis a nařízení Komise č. 330/2010, včetně rozdílů mezi

českou a evropskou terminologií.

Pátá kapitola uvádí nejčastější druhy horizontálních a vertikálních dohod.

Každému z uvedených dohod je věnována stručná charakteristika, kdy zejména

u vertikálních dohod jsou nastíněna některá jejich problematická ustanovení z hlediska

soutěžního práva.
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Poslední kapitola je věnována veřejnoprávnímu a soukromoprávnímu postihu

zakázaných dohod, přičemž největšího prostoru se dostalo programu shovívavosti

a soukromoprávnímu vymáhání soutěžního práva.

Závěr se věnuje nastínění některých možných úprav de lege ferenda

a zhodnocení procesu harmonizace.
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Abstract - Protection of Economic Competition –

Agreements Violating Competition

Agreements distorting competition are quite dangerous for the goals of

competition law and it is necessary to search for them, find them and punish them.

Therefore, the goal of this thesis was to provide a complex explanation of the issue of

prohibited agreements from the point of view of Czech and European competition law.

Relatively brusque diction of primary sources of law is typical for competition law and

for the regulation of prohibited agreements. For this reason a large area of law is left to

the case law of the Court of Justice of the European Union and also for national courts

in administrative judiciary. The thesis has in mind also the importance of the soft law

which serve as a manual of the approach of the European Commission and the Office

for the protection of competition which leads to a higher level of legal certainty.

First chapter is dedicated to the explanation of basic terms of economic

competition and of competition law. The largest space is given to the definition of the

Czech term „competitor“ and its European equivalent „undertaking“. This chapter also

explains relevant market and the matter of relationship between Czech and European

competition law.

The whole second chapter is dedicated to the general provisions of agreements

violating competition from Section 3 of the Czech Act on the Protection of Competition

(hereinafter the „Act on Competition“) and from article 101 of the Treaty on the

Functioning of the European Union (hereinafter the „TFEU“). Both provisions contain

many specific terms that are explained in this chapter. The largest space is given to the

explanation of the issue of agreements which have, as their object or effect, the

prevention, restriction or distortion of the competition and to the differences among

concepts of agreement between undertakings, decisions of associations of undertakings,

and concerted practices.

The issues of the De Minimis doctrine, of legal exception contained in Section 3

par. 4 of the Act on Competition and in art. 101 par. 3 TFEU as well as block

exemptions, especially the block exemption contained in Regulation of the Commission

330/2010, are sketched out in the third chapter.

Fourth chapter is dedicated to the distinction of vertical and horizontal

agreements related to the De Minimis doctrine and to Regulation of the Commission

330/2010 including the differences between Czech and European terminology.

Fifth chapter presents the most typical kinds of horizontal and vertical

agreements. A brief characteristics of such agreements is provided in this chapter.
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Regarding vertical agreements, the chapter is focused on some dangerous provisions of

such agreements from the point of view of competition law.

The last chapter is focused on the public and private enforcement of cartels and

it is aimed at the leniency programme and private enforcement of competition law.

The final part of this thesis addresses some possible future changes de lege

ferenda and the evaluation of the process of harmonization.
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