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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolil klasické téma, jde ovšem o obor dynamicky se vyvíjející a tedy téma trvale

aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,

- vstupní údaje a jejich zpracování,

- použité metody.

Téma je rozsáhle popsané v domácí i zahraniční odborné literatuře a ze značné části také

v tzv. „soft-law“ Evropské komise a v menší míře i českého ÚOHS. Ve zvolené rovině

obecnosti je tak jeho zpracování spíše pracné, než náročné.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Autor si vytknul za cíl popsat problematiku dohod narušujících soutěž v českém a evropském

právu, což se mu podařilo.

- samostatnost při zpracování tématu

Autor téma zřejmě zpracoval samostatně, jakákoliv novost pohledu ovšem absentuje.

- logická stavba práce

Práce je strukturována logicky. To ovšem již bohužel neplatí o vnitřní logické stavbě textu.

Diplomantka nejednou přeskakuje z tématu na téma, není schopná si ujasnit základní pojmy,

se kterými dále pracuje. Celkově text působí zmateně.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Citace odpovídají formálním požadavkům. Rozsah použité literatury se jeví jako dostatečný.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Analýza trpí značnou povrchností, zvolené téma je příliš široké. Bylo by vhodnější vybrat si

užší výseč tématu a tu zpracovat do větší hloubky.

- úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je uspokojivá.

- jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň je spíše nadprůměrná, byť se autor nevyhnul některým

gramatickým chybám (např. „soutěžiteli, jež“) a zejména v závěrečných pasážích jsou některé

formulace nedbalé, ba i syntakticky nesprávné.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ve zřejmě jediném místě, které diplomantovi umožňovalo projevit vlastní schopnost právního

uvažování, v tomto úkolu selhal: představa právního jednání, které je ponejprv platné,

postupem času se však stane neplatným, je v příkrém rozporu s teorií civilního práva. Zároveň

je i zhola zbytečné: pro takové situace zná civilní právo zánik závazku pro právní nemožnost

plnění.

Jisté nepřesnosti lze pak nalézt i na dalších místech: tak dohody kryté blokovou výjimkou

jsou prohlašovány za nerozporné s čl. 101 odst. 1 SFEU (viz str. 35), ačkoliv ve skutečnosti

půjde o protisoutěžní dohody ve smyslu tohoto odstavce, ovšem o dohody dovolené podle

třetího odstavce téhož článku. Také zmínka o tom, že stát ve své vrchnostenské roli může být

„soutěžitelem“ ve smyslu našeho ZOHS je sice pravdivá, zároveň ale matoucí, nevysvětlí-li

se, že tato část definice je obsoletní vzhledem ke zrušení úpravy takových vrchnostenských

zásahů (jak byla obsažena ve starém zákoně o ochraně hospodářské soutěže).

Zejména ovšem diplomantovi nutno vytknout, že nevyužil žádnou z příležitostí k vyjádření

vlastního (argumentovaného) názoru či alespoň popisu kontroverzí, které v oblasti soutěžního

práva dnes existují: tak například vhodnost a aktuálnost „More Economic Approach“,

zejména v kontextu nedávného rozhodnutí Expedia, vhodnost používání aktuálního konceptu

relevantního trhu, vhodnost akcentování spotřebitelského užitku atd. Vzhledem k tomu

diplomová práce spíše připomíná trochu nudná skripta.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práce je způsobilá k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:
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V Praze dne: 28. dubna 2014

………………………………

oponent diplomové práce

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.